
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/06791

 Del: 03/11/2020

 Esecutivo da: 03/11/2020

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Nidi

OGGETTO: 

Procedura di acquisto per l'affidamento di materiale per la produzione dei pasti per le cucine dei 

nidi d'infanzia a getsione diretta del comune di Firenze

CIG Z0E2C5C357

LA RESPONSABILE P.O.

PREMESSO che:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 immediatamente esecutiva, avente ad

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP –

bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale degli  investimenti”,  con la quale è stato

approvato il bilancio finanziario 2020-2022;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/202020 con la quale è stato approvato il PEG

(Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i  responsabili dei servizi e

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese,

• la Determinazione Dirigenziale n. 675 del 29/01/2020 con la quale alla sottoscritta viene attribuito

l’incarico di PO Amministrativa Nidi della Direzione Istruzione;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3162 del  18/05/2020 “Delega  di  funzioni  alla  Dott.ssa  Lucia

Paglione, titolare della posizione organizzativa "Amministrativa Nidi" della Direzione Istruzione”.

CONSIDERATO che sulla base della  corrispondenza, conservata  agli  atti  dell’ufficio,  intercorsa con il

referente del magazzino della refezione scolastica che detiene un programma gestionale atto a rilevare le

consistenze di articoli di vario genere, tra cui anche il per la produzione dei pasti, materiale necessario alle

cucine dei nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per garantire il regolare svolgimento delle

attività, è stata accertata, la necessità di approvvigionamento di detti prodotti

PRESO ATTO che:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2020/DD/06791



• l’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice dei Contratti) decreta che, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento,  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte;

• l’art.  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  stabilisce  la  possibilità  per  le  stazioni  appaltanti  di

procedere all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso un

mercato elettronico che consenta acquisti telematici;

• presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e

servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  istituito  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR

n.207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO quanto  disposto  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017/DD/02154,  concernente

“Approvazione nuovo disciplinare del  Mercato Elettronico del  Comune di  Firenze (SIGEME  e relativi

allegati”, con la quale si è proceduto all’adeguamento della disciplina del Mercato Elettronico SIGEME alle

previsioni del Nuovo Codice dei Contratti e Linee Guida ANAC e sono stati approvati i seguenti documenti:

� il “Disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze”;

� l’Allegato 1 “Condizioni generali relative alla fornitura di beni e servizi”;

� l’Allegato 2 “Allegato Tecnico”;

RITENUTO: 

• avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per la fornitura del materiale per la

produzione dei  pasti  come sopra indicato per i  nidi d’infanzia a gestione diretta del  Comune di

Firenze;

• procedere  alla  predisposizione  di  una  richiesta  di  offerta  (RDO)  tramite  il  mercato  elettronico

SIGEME del  Comune di  Firenze,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 6 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii

affidando la fornitura, per le caratteristiche della stessa, al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma

4 lett. b) del sopra richiamato Decreto;

DATO ATTO che:

- la procedura di gara si conforma ai principi di economicità, per quanto sopra esposto, tempestività,

per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di

obiettive ragioni,  correttezza,  in  quanto l’intera  procedura viene espletata  secondo i  dettami del

D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  utilizzando  la  piattaforma  elettronica  SIGEME,  libera  concorrenza,

garantendo  l’effettiva  contendibilità  dell’aggiudicazione  del  servizio  da  parte  dei  soggetti

potenzialmente  interessati,  trasparenza  e  pubblicità,  garantendo  la  conoscenza  della  procedura

concorsuale,  proporzionalità  della  procedura,  adeguando  i  requisiti  richiesti,  l’adeguatezza  e

l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento della fornitura;

- il CIG è: Z0E2C5C357

ATTESO che:

- sono stati predisposti gli elaborati di gara con le condizioni di partecipazione dei concorrenti tra le

aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze e abilitate per l’articolo generale n.

26768 e per gli articoli n. 17233 e n. 18583;

- gli elaborati per espletare la gara sono i seguenti:

o Lettera di invito/Richiesta Di Offerta (RDO) - ALL. 1

o Dichiarazione pagamento imposta di bollo – ALL. 2

o Modulo di offerta economica - ALL. 3

o Dichiarazione RUP assenza conflitto di interessi - ALL. 4

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2020/DD/06791



o Informativa ai sensi del GDPR 2016/679 e della normativa nazionale – ALL. 5

CONSIDERATO che le modalità di espletamento della gara e di quant’altro inerente la procedura sono

contenute nella Richiesta di Offerta (RDO) e negli altri elaborati nonché nelle regole tecniche e informatiche

della piattaforma SIGEME;                      

DATO ATTO che:

• sul mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze è stato attivato il processo di acquisizione 

n. 7774 (CIG: Z0E2C5C357) con il quale sono stati invitati a partecipare alla procedura 

concorrenziale tutti gli operatori economici iscritti al mercato elettronico del Comune di Firenze e 

abilitati per l’articolo generale n. 26567;

• la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 12/03/2020 alle ore 11:00 

che entro i termini stabiliti sono pervenute sul mercato elettronico SIGEME n. 3 offerte, presentate 

dagli operatori economici Damaz S.r.l., Italchim S.r.l. e La Casalinda S.r.l.;

PRESO ATTO che l’offerta  economica presentata  in  sede di  gara dalla  ditta  Damaz S.r.l.,  allegata  al

presente provvedimento, risulta conforme e che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i

prezzi di riferimento, ammonta a € 987,60 (al netto dell’IVA 22%);

DATO ATTO  che il tempo intercorso fra la scadenza per la presentazione delle offerte e l’adozione del

presente provvedimento di aggiudicazione è dovuto allo stato emergenziale connesso al COVID 19 che ha

determinato una generale sospensione dei servizi; 

CONSIDERATO che a partire dalla metà del mese di settembre i servizi rivolti alla fascia 0-6 anni hanno

ripreso la regolare attività;

RITENUTO pertanto,  da  parte  della  sottoscritta  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP di

affidare la fornitura di cui in argomento all’operatore economico Damaz S.r.l. (P.IVA 00089490478- Codice

Beneficiario n. 13132 )

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura come sopra specificato ammonta a € 1.204,87

(comprensiva di IVA) da imputarsi sul Capitolo 27675 ;

DATO ATTO che la sottoscritta, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTO l’art.  24  comma  2  del  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

VALUTATO pertanto di aggiudicare la fornitura di cui in oggetto all’operatore economico Damaz S.r.l.

(P.IVA 00089490478- Codice Beneficiario n. 13132 );

DATO ATTO che:

• il DURC del sopra citato aggiudicatario, con scadenza in data 11/02/2021, risulta regolare;

• i controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno avuto esito positivo;

VISTI:

- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2020/DD/06791



- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per quanto premesso in narrativa,

1. di affidare, la fornitura di  materiale per la produzione dei pasti per le cucine dei nidi d’infanzia a

gestione  diretta  del  Comune  di  Firenze  all’operatore  economico   che  ha  presentato  un’offerta

economica pari a €  987,601 (esclusa IVA al 22%);

2. di impegnare a favore di Damaz S.r.l. (P.IVA 00089490478) codice beneficiario n. 13132 – Via

Matteotti 1029/2 Larciano (PI)  per la fornitura di cui in oggetto, complessivi € 1.204,87 (IVA al

22% compresa) sul Capitolo 27665 (CIG: Z0E2C5C357);

3. di stabilire che la consegna dei prodotti dovrà avvenire presso il Magazzino Mense scolastiche ed

Educazione alimentare – Piazza Artom 12, 50127 Firenze – all’interno del mercato MERCAFIR,

previo accordi telefonici con il Magazzino stesso.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RUP

- OFFERTA ECONOMICA

Firenze, lì 03/11/2020 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Giovanna Dolfi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 27665 0 20/007822 00 1204,87

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/11/2020 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2020/DD/06791



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2020/DD/06791


